現金流量 1年以內 1-2年 2-5年 超過5年

109年12月31日

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 605,000 614,411 6,291 608,120 - -

　無擔保銀行借款 2,542,000 2,592,114 25,970 1,798,664 767,480 -

　其他應付款(含關係人) 162,777 164,634 164,634 - - -

　應付公司債(含一年內到
期) 3,980,298 4,000,000 4,000,000 - - -

　租賃負債 3,630 3,654 2,739 915 - -

　存入保證金 50 - - - - -

$ 7,293,755 7,374,813 4,199,634 2,407,699 767,480 -

108年12月31日

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 635,000 641,141 6,731 634,410 - -

　無擔保銀行借款 2,417,000 2,444,483 748,039 944,434 752,010 -

　其他應付款(含關係人) 156,504 156,504 156,504 - - -

　應付公司債 3,958,804 4,000,000 - 4,000,000 - -

　租賃負債 10,262 10,329 7,672 2,169 488 -

　存入保證金 50 - - - - -

$ 7,177,620 7,252,457 918,946 5,581,013 752,498 -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司之變動利率

借款民國一○九年度及一○八年度之稅後淨利分別將減少或增加25,176千元及

24,416千元。

〜36〜

南僑投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊

，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負

債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 16,062 16,062 - - 16,062

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 13,336 13,336 - - 13,336

國內非上市(櫃)股票 27,166 - - 27,166 27,166

合　　計 $ 40,502 13,336 - 27,166 40,502

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術－非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之

基礎。

上市(櫃)公司股票係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，其公

允價值係分別參照市場報價決定。

本公司持有之無公開報價之權益工具係使用市場可比公司法估算公允價值，

其主要假設係以被投資者之股權淨值及可比上市（櫃）公司市場報價所推導之股

權淨值乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折價影

響。

(3)公允價值層級

本公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值

之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

A.第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

B.第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

C.第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

本公司未有發生公允價值各等級間之移轉事項或情況。

〜37〜

南僑投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

(4)第一等級與第二等級間之移轉

於民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日並無重大將第二級金

融資產移轉至第一級之情形。

[…]

1.經與中華民國會計師事務所有合作關係之國際性會計師事務所查核之財務報告。

2.台灣母公司簽證會計師事務所查核之財務報告。

3.其他：經當地會計師事務所查核之財務報告，並由台灣母公司簽證會計師覆核當地會計師查核工作底稿。

2.赴大陸地區投資限額：

公司名稱
本期期末累計自台灣匯
出赴大陸地區投資金額

經濟部投審會核准
投資金額

依經濟部投審會規定
赴大陸地區投資限額

本公司 372,813 3,373,763 3,971,728

皇家可口公司 226,649 194,406 1,663,226

3.與大陸被投資公司間之重大交易事項：無。

(四)主要股東資訊：

股份
主要股東名稱

持有股數 持股比例

皇家可口股份有限公司 46,041,259 %15.65

陳飛鵬 37,537,995 %12.76

陳飛龍 33,814,934 %11.49

十四、部門資訊

請詳民國一○九年度合併財務報告。

〜50〜

南僑投資控股股份有限公司

現金及約當現金明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　　目 摘　　　要 金　　額
現　　金 零用金及週轉金 $ 112

銀行存款 支票存款 3,674

　 活期存款 4,656

　 外幣存款(美金259千元，＠28.480) 7,374

$ 15,816

應收帳款明細表

客　戶　名　稱 摘　　要 金　　額 備　註
關 係 人：

皇家可口股份有限公司 營　　　業 $ 1,401

華強實業股份有限公司 ″ 738

點水樓餐飲股份有限公司 ″ 586

其他(個別餘額未超過本科目餘額5%者) 333

合　　計 $ 3,058

〜51〜

南僑投資控股股份有限公司

其他應收款明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　　目 摘　　　要 金　　額 備　註
其他應收款－關係人 南僑油脂事業股份有限公司 $ 45,005

華強實業股份有限公司 519

其他(個別餘額未超過本科目餘額5%者) 27

$ 45,551

預付款項明細表

項　　　目 摘　要 金　　額 備　註
預付費用 營   業 $ 1,995

預付保險費 ″ 673

$ 2,668

其他流動資產明細表

項　　　目 摘　　　要 金　　額 備　　註
暫 付 款 營   業 $ 64

〜52〜

南僑投資控股股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期　　初  本期增加(註一)  本期減少(註二) 期　　末 提供擔

名　　稱
股　數
或張數 公平價值

股　數
或張數 金　額

股　數
或張數 金　額

股　數
或張數 公平價值

保或質
押情形 備　註

群益證券股份有限公司 1,185 $ 13,336 - 2,726 - - 1,185 16,062 無

環華股份有限公司 3,504 27,166 - - 3,504 27,166 - - ″

$ 40,502 2,726 27,166 16,062

註一：本期增加係公允價值評價調整。

註二：本期減少係因該公司減資退還股款及清算。

〜53〜

南僑投資控股股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期　初　餘　額 本　期　增　加 本　期　減　少 期　末　餘　額 市價或股權淨值 提供擔

名　　稱 千股數 金 額 千股數
金 額
(註一) 千股數

金 額
(註二) 千股數

持股比例
(%) 金 額 單 價 總 價

保或質
押情形 備註

Namchow (Thailand) Ltd. 9,245 $ 2,082,561 - 373,990 - 117,786 9,245 100.00 2,338,765 - 2,321,096 無

Mostro (Thailand) Ltd. 100 32,965 - 1,683 - 1,758 100 100.00 32,890 - 32,890 ″

Nacia International

Corporation (南新公司) 1 8,000,141 - 1,215,055 - 350,000 1 100.00 8,865,196 7,123 8,865,196 ″

僑和企業股份有限公司 2,500 18,950 - 75 - 8,084 2,500 100.00 10,941 - 10,895 ″

皇家可口股份有限公司 95,338 774,337 - 93,683 - 301,703 95,338 99.65 566,317 - 2,762,341 ″

其志企管文化股份有限公司 80 126 - 47 - - 80 80.00 173 - 173 ″

南僑日本株式會社 - 106,820 - 138,527 - 120,539 - 100.00 124,808 31,202 124,808 ″ 註三

南僑顧問股份有限公司 500 1,687 - - - 737 500 100.00 950 - 950 ″

僑富生股份有限公司 2,200 11,961 - - - 10,755 2,200 100.00 1,206 - 1,157 ″

南僑油脂事業股份有限公司 41,173 597,042 - 175,814 - 131,548 41,173 100.00 641,308 - 639,180 ″

華強實業股份有限公司 30,000 275,042 - 40 - 12,119 30,000 100.00 262,963 - 260,339 ″

$ 11,901,632 1,998,914 1,055,029 12,845,517 15,019,025

註一：係包含投資收益1,613,608千元、累積換算調整數153,649千元、確認福利計畫利益640千元、資本公積－庫藏股交易91,760千元、增資轉投資公司137,650千元及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產636千元，聯屬公司已實現利益971千元

註二：係包含投資損失(254,893)千元、累積換算調整數(110,053)千元、子公司發放現金股利(666,980)千元及確認福利計畫利益(23,103)千元。

註三：本公司期末持有南僑日本株式會社共計4股。

〜54〜

南僑投資控股股份有限公司

其他非流動資產明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　　目 摘　　　要 金　　額 備　　註
存出保證金 營　　　業 $ 11,320

其他應付款明細表

項　　　目 摘　　　要 金　　額
其他應付款－關係人 點水樓餐飲股份有限公司 $ 102

華強實業股份有限公司 8,026

其他(個別餘額未超過本科目餘額5%者) 47

8,175

其他應付款 應付費用－年終獎金 57,583

應付費用－董監酬勞 44,261

應付費用－員工酬勞 11,065

其他(個別餘額未超過本科目餘額5%者) 41,693

154,602

$ 162,777

〜55〜

南僑投資控股股份有限公司

其他流動負債明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元